[image: image1.jpg]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ЧЕРЕПОВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

от 06.06.2012 № 1337
 г. Череповец
О внесении изменений в постановление
администрации района от 16.05.2011 № 694
«Об утверждении Программы модернизации
здравоохранения Череповецкого
муниципального района
на 2011-2012 годы»
В соответствии с постановлением Правительства Вологодской области от 06.12.2011 № 1540 «О внесении изменений в постановление Правительства области от 04.03.2011 № 183 «Об утверждении Программы модернизации здравоохранения Вологодской области на 2011-2012 годы» и постановлением администрации Череповецкого муниципального района от 16.05.2011 № 694 «Об утверждении Программы модернизации здравоохранения Череповецкого муниципального района на 2011-2012 годы»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Программу модернизации здравоохранения Череповецкого муниципального района на 2011-2012 годы, утвержденную постановлением администрации района от 16.05.2011 № 694, следующие изменения:
1.1. Изложить раздел IV Программы в следующей редакции:

«IV. Внедрение стандартов оказания медицинской помощи, повышение доступности амбулаторной медицинской помощи, в том числе предоставляемой врачами – специалистами.
В МУЗ «Череповецкая ЦРП» внедрены стандарты оказания  медицинской помощи при эссенциальной (первичной) гипертензии, язве желудка.
Повышение доступности амбулаторной медицинской помощи, в том числе предоставляемой врачами-специалистами, осуществляется путем развития консультативных приемов на базе филиалов и обособленных подразделений, введение стимулирующих выплат за качество работ, на основе критериев качества оказания медицинской помощи, данной категории работников.

Источником средств, для увеличения стимулирующих выплат, являются средства Федерального фонда обязательного медицинского страхования. Предусматривается дифференцированный подход к размеру стимулирующих выплат за качество работ в муниципальных учреждениях здравоохранения: для врачей-специалистов - 3500 рублей, для среднего медицинского персонала - 1500 рублей.

Дополнительный тариф с 01 ноября по 31 декабря 2011 года  рассчитывается исходя из расчета средств,  для увеличения стимулирующих выплат, в месяц на одну должность:

по врачам-специалистам, оказывающим амбулаторную медицинскую помощь (в том числе в дневных стационарах) в муниципальных учреждениях здравоохранения, из расчета 6300 рублей в месяц;

по среднему медицинскому персоналу, работающему с указанными врачами, из расчета 2709 рублей в месяц.
Дополнительный тариф с 01 января по 31 декабря 2012 года рассчитывается исходя из расчета средств, для увеличения стимулирующих выплат, в месяц на одну должность:

по врачам-специалистам, оказывающим амбулаторную медицинскую помощь (в том числе в дневных стационарах) в муниципальных учреждениях здравоохранения, из расчета 4440 рублей в месяц;

по среднему медицинскому персоналу, работающему с указанными врачами, из расчета 1900 рублей в месяц.

При этом, средняя номинальная заработная плата в целом к 2013 году достигнет по врачам 24712,22 рублей, по среднему персоналу -12284,95 рублей, что выше уровня 2009 года на 14 % и 8 % соответственно.
В 2011 году предусмотрены выплаты 104 специалистам, в 2012 году – также 104 специалистам. Повышение заработной платы врачей и средних медицинских работников планируется осуществить как за счет роста стимулирующих выплат за качество медицинской помощи, так и за счет внедрения стандартов медицинской помощи. В целом, средняя заработная плата врачей при этом должна составить 25687,3 рублей в месяц, средних медицинских работников -13502,59 рубля в месяц, что выше уровня 2009 года на 20 % и 25 % соответственно.

В 2011 году предусмотрены выплаты 6 специалистам за счет бюджетных ассигнований бюджета Череповецкого муниципального района, в соответствии с утвержденным перечнем должностей специалистов с высшим и средним медицинским образованием, участвующим в реализации мероприятий по повышению доступности амбулаторной медицинской помощи.

Переход на одноканальное финансирование в системе ОМС планируется с 2013 года.
Переподготовка и повышение квалификации врачей и средних медицинских работников в связи с реализацией мероприятий Программы и в целях обеспечения качества медицинской помощи будет осуществляться в соответствии с разработанным планом.

В 2012 году планируется провести диспансеризацию 173 подростков, финансиро​вание - 248,1 тыс. рублей.

Источником средств, для проведения диспансеризации 14-летних подростков, являются средства Федерального фонда обязательного медицинского страхования.

Проведение диспансеризации 14-летних подростков осуществляется из расчета стоимости одного посещения специалистов, расходов на лабораторные и функциональные методы обследования (обязательное и по показаниям). Стоимость обязательного обследования одного ребенка составляет 1434,40 рубля. Порядок организации проведения диспансеризации 14-летних подростков определяется департаментом здравоохранения области.

Мероприятия по обеспечению диспансеризации 14-летних подростков и профилактике абортов, запланированные в Программе, включают расчет объемов медицинской помощи и потребности в медицинских кадрах для этого вида работ, формирование календарных планов проведения этих мероприятий.».
1.2. Изложить раздел VI Программы  в следующей редакции:

«VI. Финансовое обеспечение Программы

Объемы и источники финансирования Программы-всего:
	Наименование направления

	Всего на

2011-2012 годы,
тыс. руб.
	В том числе:

	Областной бюджет,
тыс. руб.
	ТФОМС,
тыс. руб.
	Районный

бюджет,
тыс. руб.

	1. Укрепление материально-технической базы
	12379,9
	11922,0
	0,00
	457,9

	в том числе::

	капитальный ремонт
	12254,9
	11822,0
	0,00
	432,9

	текущий ремонт
	125,0
	100,0
	0,00
	25,0

	2. Внедрение информационных систем в здравоохранении
	0,0
	0,0
	0,00
	0,0

	3. Внедрение стандартов оказания медицинской по​мощи, повышение доступ​ности амбулаторной меди​цинской помощи, в том числе предоставляемой врачами-специалистами
	10002,73
	0,0
	10002,73
	0,0

	Внедрение стандартов оказания медицинской помощи
	1171,63
	0,0
	1171,63
	0,0

	Мероприятия по повышению доступности амбулаторной медицинской помощи, в том числе предоставляемой врачами-специалистами
	8583,0
	0,0
	8583,0
	0,0

	диспансеризация детей подростков
	248,1
	0,0
	248,1
	0,0

	Стипендиальное обеспечение
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого
	22382,63
	11922,0
	10002,73
	457,9

	Наименование направления

	2011 год

	Всего,
тыс. руб.
	Областной бюджет,
тыс. руб.
	ТФОМС,
тыс. руб.
	Районный бюджет,
тыс. руб.

	1. Укрепление материально-технической базы
	8561,32
	8215,42
	0,00
	345,9

	в том числе:

	капитальный ремонт поликлиники
	3110,12
	2945,52
	0,00
	164,6

	капитальный ремонт Судской РБ
	3030,0
	3000,0
	0,0
	30,0

	капитальный ремонт Тоншаловской РБ
	2421,2
	2269,9
	0,0
	151,3

	приобретение мебели
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2. Внедрение стандартов оказания медицинской помощи, повышение доступности амбулаторной медицинской помощи, в том числе предоставляемой врачами-специалистами
	3944,52
	0,0
	3944,52
	0,0

	Внедрение стандартов оказания медицинской помощи
	212,72
	0,0
	212,72
	0,0

	Мероприятия по повышению доступности амбулаторной медицинской помощи, в том числе предоставляемой врачами-специалистами
	3731,8
	0,0
	3731,8
	0,0

	диспансеризация детей подростков
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Стипендиальное обеспечение
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого
	12505,84
	8215,42
	3944,52
	345,9

	Наименование направления
	2012 год

	Всего,
тыс. руб.
	Областной бюджет,
тыс. руб.
	ТФОМС,
тыс. руб.
	Районный бюджет,
тыс. руб.

	1. Укрепление материально-технической базы
	3818,58
	3706,58
	0,0
	112,0

	в том числе:

	капитальный ремонт МУЗ «Череповецкая ЦРП»
	250,0
	200,0
	0,0
	50,0

	текущий ремонт Тоншаловской РБ
	125,0
	100,0
	0,0
	25,0

	Капитальный ремонт Судской РБ
	3443,58
	3406,58
	0,0
	37,0

	2. Внедрение информаци​онных систем в здравоохранении

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3. Внедрение стандартов оказания медицинской помощи, повышение доступности амбулаторной меди​цинской помощи, в том числе предоставляемой врачами-специалистами
	6058,21
	0,0
	6058,21
	0,0

	Внедрение стандартов оказания медицинской помощи
	958,91
	0,0
	958,91
	0,0

	Мероприятия по повышению доступности амбулаторной медицинской помощи, в том числе предоставляемой врачами-специалистами
	4851,2
	0,0
	4851,2
	0,0

	диспансеризация детей подростков
	248,1
	0,0
	248,1
	0,0

	Стипендиальное обеспечение
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого
	9876,79
	3706,58
	6058,21
	112,0

1.3.  Изложить приложение 1 к Программе, в новой редакции согласно приложению к данному постановлению.
2. Постановление вступает в силу со дня его принятия, действие пункта 1.1 постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 01.11.2011.
3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя района по социальным вопросам Прокофьева А.В.
4. Постановление разместить на официальном сайте Череповецкого муниципального района.

Глава района                                                                                   Л.Н. Родичев
Приложение
к постановлению
администрации района

от           №

«Приложение 1

к Программе модернизации

здравоохранения Череповецкого муниципального рай

Приложение

к постановлению

администрации района

от 06.06.2012 № 1337
«Приложение 1
к Программе модернизации

здравоохранения Череповецкого
муниципального района
на 2011-2012 годы
Перечень мероприятий Программы Череповецкого муниципального района
	наименование
мероприятия
	областной бюджет
	ТФОМС
	Районный бюджет

	итого

	наименование
мероприятия
	областной бюджет
	ТФОМС
	Районный бюджет

	итого

	иной межбюджетный трансферт
	долгосрочные целевые программы
	в рамках программы модернизации
	в рамках текущего финансирования территориальной программы ОМС

	иной межбюджетный трансферт
	долгосрочные целевые программы
	в рамках программы модернизации

	в рамках текущего финансирования территориальной программы ОМС

	2011 год
	2012 год

	Задача 1 . Укрепление материально-технической базы

	Задача 1. Укрепление материально-технической базы

	капитальный ремонт
	8215,42
	0

	345,9
	8561,32
	капитальный ремонт
	3406,58
	200,00

	87,0
	3693,58,58

	Текущий ремонт

	0
	текущий ремонт

	100,00

	25,0
	125,0

	приобретение мебели

	0
	приобретение мебели

	0

	итого по задаче 1 .
	8215,42
	0
	0
	0
	345,9|
	8561,32
	итого по задаче 1 .
	3406,58
	300
	0
	0
	112
	3818,58

	Задача 2. Внедрение стандартов оказания медицинской помощи, повышение доступности амбулаторной медицинской помощи
	Задача 2. Внедрение стандартов оказания медицинской помощи, повышение доступности амбулаторной медицинской помощи

	внедрение стандартов оказания медицинской помощи

	161,67
	51,05

	212,72
	внедрение стандартов оказания медицинской помощи

	811,64
	147,27

	958,91

	повышение доступности амбулаторной помощи

	3731,8

	3731,8
	повышение доступности амбулаторной помощи

	4851,2

	4851,2

	диспансеризация 14-петних подростков

	00
	диспансеризация 14-летних подростков

	248,1

	248,1

	стипендии обучающимся

	0
	стипендии обучающимся

	0

	итого по задаче 2
	0
	0
	3893,47
	51,05
	0
	3944,52
	итого по задаче 2
	0
	0
	5910,94
	147,27
	0
	6058,21

	ИТОГО по  мероприятиям
	8215,42
	0
	3893,47
	51,05
	345,8
	12505,84
	ИТОГО по мероприятиям
	3406,58
	300
	5910,94
	147,27
	112
	9876,79

                                                                                                                                                                                                                                                            »